2008 年 08

月 19 日

2008 年 8

月 18 日

-2010 年 8

月 17 日和

2015 年 2

月 13 日

正在履行，该承诺经

2015 年 2 月 13 日公

司 2015 年第二次临

时股东大会中小投

资者以 97.44%的同

意票解除了该承诺。

具体内容详见公司

2015 年 2 月 14 日巨

潮资讯网上刊登的

广东韶钢松山股份有限公司 2014 年年度报告全文

41

的价格不低于每股7.00元（除权除息相应调整）。至2010

年 8 月 18 日，该等股份锁定期满，但尚未办理解除限

售的相关手续。

公司《2015 年第二次

临时股东大会决议

公告》

承诺是否

及时履行
是

未完成履

行的具体

原因及下

一步计划

（如有）

正在履行。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 77.5

境内会计师事务所审计服务的连续年限 4 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 赵金义、郭 勇

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度，公司聘请瑞华会计师事务所对公司进行内部控制审计，费用共计35万元。

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

广东韶钢松山股份有限公司 2014 年年度报告全文

42

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

事项 刊载日期 刊载的互联网网站及检索路径

关于公司会计政策变更的公告 2014?12?16? 巨潮资讯网

澄清公告 2014?12?12? 巨潮资讯网

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

广东韶钢松山股份有限公司 2014 年年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,291,498,951 53.38% -10,951 -10,951 1,291,488,000 53.38%

2、国有法人持股 1,291,488,000 53.38%  1,291,488,000 53.38%

3、其他内资持股 10,951 0.00% -10,951 -10,951 0 0.00%

   境内自然人持股 10,951 0.00% -10,951 -10,951 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,128,025,459 46.62% 10,951 10,951 1,128,036,410 46.62%

1、人民币普通股 1,128,025,459 46.62% 10,951 10,951 1,128,036,410 46.62%

三、股份总数 2,419,524,410 100.00% 0 0 2,419,524,410 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   2013年8月24日，公司原董事卢建华先生因个人原因辞去董事职务。不再担任公司董事。根据《上市

公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》和《深圳证券交易所上市公司董事、

监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理业务指引》的有关规定，上市公司董事、监事和高级管

理人员离任并委托上市公司申报个人信息后，中国结算深圳分公司自其申报离任日起六个月内将其持有及

新增的本公司股份予以全部锁定，到期后将其所持本公司无限售条件股份全部自动解锁。故本报告期内，

无限售境内自然人持股数增加了10,951股，相应有限售境内自然人持股数减少了10,951股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

广东韶钢松山股份有限公司 2014 年年度报告全文

44

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证

[…]

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。
1、市场风险
（1）外汇风险
外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公

司的部分银行借款、部分原燃料及进口备件采购业务以美元、欧元结算；子公司广东韶钢国

贸贸易有限公司的出口业务以美元结算外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。

于2014年12月31日，除下表所述资产或负债为美元、欧元、港币余额外，本公司的资产及负

债均为人民币余额。
该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目   年末数   年初数

广东韶钢松山股份有限公司 2014 年年度报告全文

154

货币资金

其中：美元  28,610,411.79 21,098,180.81

港币 90,225.91 344,111.25

欧元 10,383.14 10,382.52

应收账款

其中：美元   6,464,346.46

预付账款

其中：美元   1,091,543.15

   欧元   707,112.00

应付账款

其中：美元   284,760,050.99  441,292,674.25

   欧元   2,289.98  6,233.78

短期借款

其中：美元   396,702,277.67  536,308,460.90

长期借款

其中：美元   13,400,000.00  13,400,000.00

本公司的进口原燃料采购业务需要以美元结算，美元收支存在较大逆差，为尽量减少美

元汇率风险敞口，本公司按当期取得的最优惠人民币融资成本率作为比对基础，以综合融资

成本最低为目标灵活选择美元或人民币融资。同时，公司密切跟踪人民币兑美元汇率走势，

加强美元负债的精细管理，动态评估美元负债的汇率风险。在人民币兑美元汇率双向波动加

剧且整体贬值的市场环境下，通过开展美元融资配套风险可控的远期购汇业务，规避汇率波

动风险，把风险控制在可承受范围之内。
以下为外汇风险敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，在美元汇率发生合理、

可能的变动时对利润和股东权益产生的影响。
项目 汇率变动 本年度（万元） 上年度（万元）

对利润的影响

增加/（减少）

对股东权益的影响

增加/（减少）

对利润的影响

增加/（减少）

对股东权益的影响

增加/（减少）

外币

借款

人民币对美元升值1% 2,309.63 1,732.22 3,293.40 2,799.39

人民币对美元贬值1% -2,309.63 -1,732.22 -3,293.40 -2,799.39

外币

采购

人民币对美元升值1% 1,717.39 1,288.04 2,749.39 2,336.98

人民币对美元贬值1% -1,717.39 -1,288.04 -2,749.39 -2,336.98

外币

销售

人民币对美元升值1% -39.14 -29.35

人民币对美元贬值1% 39.14 29.35

（2）利率风险
本公司所面临的市场利率变动的风险主要与以浮动利率计息的负债有关。下表为利率风

险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时对利润和

股东权益的影响。
项目 利率变动

（基准点）

本年度（万元） 上年度（万元）

对利润的影响 对股东权益的影

响

对利润的影响 对股东权益的

影响

短期借款 增加50 -2,243.71 -1,682.78 -2,719.06 -2,311.20

广东韶钢松山股份有限公司 2014 年年度报告全文

155

减少50 2,243.71 1,682.78 2,719.06 2,311.20

一年内到期长

期借款

增加50 -270.00 -202.50 -120.50 -102.43

减少50 270.00 202.50 120.50 102.43

长期借款 增加50 -800.36 -600.27 -345.85 -293.97

减少50 800.36 600.27 345.85 293.97

2、信用风险
于2014年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一

方未能履行义务而导致本公司金融资产产生损失的风险。
为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其

他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管

理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。
本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。
资产负债表日，子公司广东韶钢国贸贸易有限公司单项确定已发生减值的应收款项为预

付上海鲁博贸易有限公司商品采购款52,351,138.41元。因该公司的履约能力存在重大不确定

性，本公司对其单独进行减值测试，根据其未来现金流量低于其账面价值的差额确认减值损

失，计提坏账准备41,301,538.41元。
3、流动风险
管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以

满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进

行监控并确保遵守借款协议。
本公司将银行借款、票据贴现、票据到期托收作为主要融资渠道。于2014年12月31日，

本公司尚未使用的银行授信额度为人民币942,157.01万元。